
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 40 DEL 21/02/2024 REG.GEN 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMA SICUREZZA ED 
IGIENE SUL LAVORO EX D.LGS. 81/2008 E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE PER IL TRIENNIO 2024 - 2026. CIG: B07A55B46B. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Visti:  
- gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come mod. dal D.L. 

112/2008, convertito in legge 133/2008;  
- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;  
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 175 del 20/12/2023 con la quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio;  
- il Decreto Sindacale n. 6 del 28/12/2023 con il quale la Dott. Urb. Camilla Poletti è stata 

nominata Responsabile di Servizio dell’Area Tecnica;  
 

Ravvisata la necessità nonché l’obbligatorietà, ai sensi del D.Lgs 81/2008, di individuare il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in applicazione dell’art. 31 dello stesso, 
nonché di dare incarico professionale per assistenza sul sistema di sicurezza ed igiene sul lavoro 
di cui al medesimo decreto; 
 
Dato atto che tra il personale dipendente del Comune di Orta San Giulio non è presente un 
dipendente con le competenze necessarie per l’attività in argomento, l’Ufficio Tecnico ha 
provveduto a richiedere assistenza nonché preventivo di spesa alla ditta ORION S.r.l. – 
Consulenza d’Impresa – P.IVA 01762770038, con sede a Gravellona Toce in Corso Roma n. 138; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di assistenza sistema 

sicurezza ed igiene sul lavoro ex d.lgs. 81/2008 e nomina responsabile del servizio 
prevenzione e protezione; 

- Importo del contratto: € 2.700,00 annui oltre IVA 22%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. N. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta ORION S.r.l., qui registrata al prot. 11440 del 06/12/2023 che 
prevede il servizio di assistenza denominato A03 “completa” “Sistema Sicurezza ed Igiene sul 
Lavoro” e più precisamente: 

- Gestione rapporti con ASL, SPreSAL e Ispettorato del Lavoro in caso di controllo o 
infortunio; 

- Numero 2/3 incontri annuali presso la sede del cliente per: (1) consegna, illustrazione e 
verifica della documentazione e dei moduli (2) verifica delle condizioni di sicurezza dei 
luoghi di lavoro e delle attrezzature (3) emissione rapporto di verifica o scadenzario dei 
corsi e dei documenti; 

- DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI: emissione DVR ed aggiornamento 
periodico; 

- VALUTAZIONE DEI RISCHI SPECIFICI (ove applicabili): emissione ed aggiornamento 
delle valutazioni del rischio rumore, vibrazione, agenti chimici, biologico, movimentazione 
manuale dei carichi, posture incongrue, donne in gravidanza, movimenti ripetitivi, incendio, 
postazioni con videoterminali, stress; procedura d’emergenza ed evacuazione e relativa 
prova pratica; verifica della segnaletica; 

- CORSI: tutti i corsi di formazione e di aggiornamento periodico; 
- Nonché l’incarico di RSPP esterno individuato nella figura dell’Ing. Alberto Mario Chiesa, 

C.F.: CHS LRT 67L21 L219Y; 
 

per un totale annuo di € 2.700,00 oltre IVA 22 % pari a € 594,00 per complessive € 3.294,00; 
 
Dato atto che si ritiene opportuno procedere all’affidamento di incarico triennale 2024 – 2026; 
 
Ritenuto congruo l’importo richiesto e opportuno provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di 
affidamento diretto, ai sensi del citato art. 50 del D. lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato: 
- i requisiti di idoneità e capacità professionale; 
- che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato 

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il D.U.R.C., disponibile agli atti ed in 
corso di validità, risulta regolare; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sussistono conseguentemente 
costi per la sicurezza; 

 
Considerato che per l’intervento in oggetto è stato chiesto ed ottenuto il CIG: B07A55B46B; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto riportato nella premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di affidare ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 alla ditta ORION S.r.l. – 

Consulenza d’Impresa – P.IVA 01762770038, con sede a Gravellona Toce in Corso Roma n. 
138, il servizio di assistenza “Sistema sicurezza ed Igiene sul Lavoro” denominato A03 
“completa” per il triennio 2024 - 2026; 

 
3. di individuare come Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione per il triennio 2024 – 

2026, l’Ing. Alberto Mario Chiesa, C.F.: CHS LRT 67L21 L219Y, della ditta ORION S.r.l.; 
 
4. di approvare il preventivo di spesa della ditta ORION S.r.l. registrato a questi uffici al prot. 

11440 del 06/12/2023, che per i servizi indicati prevede un costo totale annuo di € 2.700,00 
oltre IVA 22 % pari a € 594,00 per complessive € 3.294,00; 

 
5. di imputare la spesa complessiva di € 8.100,00 oltre Iva per un totale di € 9.882,00 IVA 

compresa come di seguito indicato: 
 

 € 3.294,00 al piano dei conti 01.11.1 capitolo 140/5.1 del corrente bilancio 2024; 
 € 3.294,00 al piano dei conti 01.11.1 capitolo 140/5.1 esercizio bilancio 2025; 

€ 3.294,00 al piano dei conti 01.11.1 capitolo 140/5.1 esercizio bilancio 2026; 
 

6. di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.; 
 

7. di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Urb. Camilla Poletti 
 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


